平成 20 年 ５ 月

（第 １ 回）

京 都 府 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 開  会    平成20年５月15日    午後２時00分

    閉  会        平成20年５月15日    午後２時50分

２ 出席委員

大 橋 委 員 長   冷 泉 委 員               岩 田 委 員

畑  委 員            田 原 教 育 長

３ 欠席委員

な  し

４ 出席事務局職員

宮 野    教育次長

森 永  管理部長

高 熊  指導部長

下河邊  参  事

廣 田    主  任

橋 本  理事

     総務企画課長事務取扱

阿 部  副 課 長

嶋 田   主  任

５ 議事の大要

 （１）開会

委員長が開会を宣告

  （２）前会議録の承認

      ア ４月分１回の会議録について、全出席委員異議なく、これを承認した。

 （３）報告事項

ア 府立東舞鶴高等学校浮島分校生徒に係る事象について

【報 告】

 指導部長から、平成20年５月８日に発生した事象に関し、事件発生時からの学校

の対応、教育委員会及び関係団体の対応状況について説明があった。また、児童生

徒が夜に出歩くことを防止できるよう、ＰＴＡ等関係団体とも協力をしながら対応

をしていきたい旨の報告があった。

【意見等】

 委員から、教育委員会からも迅速に職員を現地に派遣し、また、児童生徒の心の

ケアを図るためにスクールカウンセラーの配置を行うなど適切な初期対応が図られ

たこと。報道の中には被害者を中傷するようなものも見受けられ、情報の氾濫や過

剰な報道が一部で行われているように感じること。背景として携帯電話によるネッ

ト問題を指摘する声もあり、その対策に関する検討状況について質問があった。指

導部長から、知事部局と府教委の双方で課題として意識し、府全体の青少年対策と

して議論を進めている状況であること。教育分野では、ネット問題に関する冊子の

作成や、ネットモラルに関する指導、相談窓口の設置などについて検討をしている

旨の説明があった。

   イ スクールミーティングの実施状況について

【報 告】

 管理部理事から、教育行政における現地現場主義を一層推進するため、スクール

ミーティングとして教育委員が校長・教員・保護者等との意見交換及び授業視察を

実施したこと。本年度は、４月及び５月に小学校３校、中学校２校において各教育

委員に出席をいただいた旨の報告があった。

【意見等】

  各委員がそれぞれ出席したスクールミーティングの状況についての意見・感想が

述べられ、京都式少人数教育の実施状況、保護者・地域との連携の取り組みなど、

いずれの学校も先進的で、優れた取り組みをされていることを感じたこと。スクー

ルミーティングの機会は、学校現場を知る良い機会であり、今後も積極的に続けて

いただきたいこと。また、実施にあたっての課題として、授業視察の一層の充実、

課題を有する学校での当該テーマに基づくスクールミーティングの実施、開催時期

の早期化について意見があった。

 （４）議決事項

ア 第23号議案  平成20年度京都府立学校教職員表彰及び京都府教育委員会事務局

職員表彰の被表彰者の決定について 【非公開】

［原案どおり可決。]

  （５）そ の 他

ア 公開しないこととする議決について

             （京都府教育委員会会議規則第15条第１項第１号）

議決事項アについて、全出席委員異議なく、公開しないこととすることに議決。

 （６）閉会

委員長が閉会を宣告

   署 名

          大 橋 委員長

     冷 泉 委 員

          岩 田 委 員

          畑   委 員

          田 原 教育長

              事 務 局 職 員